
     
                        

ПРАВИТЕЛЬСТВО  АРХАНГЕЛЬСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

 

МИНИСТЕРСТВО 

ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЛЕСОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от   23  мая 2018 г. №  11п 
 

 

г. Архангельск 

 

 

Об утверждении нормативов накопления твердых коммунальных 

отходов на территории Архангельской области 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской 

Федерации, абзацем пятнадцатым статьи 6 Федерального закона  

от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», 

Правилами определения нормативов твердых коммунальных отходов, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации  

от 04 апреля 2016 года № 269, подпунктом 17 пункта 3 статьи 3 областного 

закона от 18 марта 2013 года № 634-38-ОЗ «Об обращении с отходами 

производства и потребления на территории Архангельской области», 

подпунктом 19 пункта 9, пунктом 14 Положения о министерстве природных 

ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской области, утвержденного 

постановлением Правительства Архангельской области от 04 марта 2014 года  

№ 92-пп, министерство природных ресурсов и лесопромышленного 

комплекса Архангельской области   п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить прилагаемые нормативы накопления твердых 

коммунальных отходов на территории Архангельской области. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 

опубликования. 

 

 

 

Министр                                                                                              А.В. Ерулик  
  

consultantplus://offline/ref=CDE3B9DF5BD98DE4A586CB64052AF1771945487EEC073C6A80A0A5B72EB21E01E74842EB57589325j5HCI


 УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением министерства 

природных ресурсов и 

лесопромышленного комплекса 

Архангельской области 

                                                                 от  23 мая 2018 года №  11п 

 

 

Н О Р М А Т И В Ы 

накопления   твердых  коммунальных  отходов   

на  территории Архангельской области 

 
№ 

п/п 

Категория объекта Расчетная единица,  

в отношении 

которой установлен 

норматив 

Норматив накопления 

твердых коммунальных 

отходов 

кг/год куб. м/год 

1. Домовладения в городских населенных пунктах с численностью населения более 

12 тысяч человек 

1.1. Многоквартирные жилые дома 1 проживающий 277,7 2,19 

1.2. Индивидуальные жилые дома  1 проживающий 275,9 2,31 

2. Домовладения в городских населенных пунктах с численностью населения менее 

12 тысяч человек 

2.1. Многоквартирные жилые дома 1 проживающий 180,7 2,20 

2.2. Индивидуальные жилые дома 1 проживающий 138,7 1,80 

3. Домовладения в сельских населенных пунктах 

3.1. Многоквартирные жилые дома 1 проживающий 220,1 1,60 

3.2. Индивидуальные жилые дома 1 проживающий 93,7 1,10 

4. Иные категории 

4.1 Общежития 1 человек 83,9 0,84 

4.2. Административные здания, 

учреждения, конторы, офисы 

1 сотрудник 44,7 0,64 

4.3. Организации торговли, в том 

числе супермаркеты, рынки, 

магазины 

1 кв. м торговой 

площади 

21,4 0,35 

4.4. Предприятия транспортной 

инфраструктуры, в том числе 

автомастерские, шиномонтажи, 

автозаправочные станции 

1 машино-место 505,9 5,76 

4.5. Дошкольные образовательные 

учреждения 

1 ребенок 14,5 0,18 

4.6. Общеобразовательные 

учреждения 

1 учащийся 9,6 0,13 

4.7. Культурно-развлекательные 

учреждения 

1 кв. м 3,0 0,04 

4.8. Спортивные учреждения, в том 

числе спортивные клубы, центры, 

комплексы 

1 место 14,7 0,32 

4.9. Организации  общественного 

питания 

1 место 192,3 1,95 



№ 

п/п 

Категория объекта Расчетная единица,  

в отношении 

которой установлен 

норматив 

Норматив накопления 

твердых коммунальных 

отходов 

кг/год куб. м/год 

4.10. Парикмахерские, косметические 

салоны, салоны красоты 

1 место 119,2 3,05 

4.11. Бани, сауны 1 место 36,0 0,76 

4.12. Гостиницы 1 место 341,7 2,82 

4.13. Кладбища 1 место захоронения 5,2 0,05 

4.14. Садоводческие кооперативы, 

садово-огороднические 

товарищества 

1 участок 73,2 0,84 

4.15. Медицинские учреждения 1 койко-место 268,2 3,48 

4.16. Аптеки 1 кв. м 8,4 0,20 

_____________ 

 

 


